

**Handläggare**  
Madelen Lyckedal  
Telefon: 0850808516

**Till**  
Kungsholmens stadsdelsnämnd  
Sammanträde 2021-04-29

## **Remiss om Inrättande av etableringscentrum**

Svar på remiss från kommunstyrelsen KS 2021/208

### **Förslag till beslut**

Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till Kommunstyrelsen.

### **Sammanfattning**

Kommunstyrelsen har begärt ett yttrande från Kungsholmens stadsdelsnämnd med anledning av ett förslag om att inrätta ett Etableringscentrum för nyanlända.

Etableringscentrum syftar till att öka nyanländas möjligheter till en snabb förankring i arbets- och samhällslivet. Centret kommer ha en gemensam ingång för alla nyanlända och samlar stadens resurser och kompetenser. Genom nära samverkan med berörda aktörer förväntas etableringstiden kortas ned.

Förvaltningen välkomnar förslaget och bedömer att centret medför såväl ett mer kvalitativt och likställt mottagande för nyanlända som ett mer effektivt resursutnyttjande. För att lyckas i uppdraget är samverkan och tydlig ansvarsfördelning mellan berörda aktörer av vikt.

Förvaltningen vill särskilt uppmärksamma behoven hos de familjer som kommer som anknytning till ensamkommande barn och efterfrågar samsyn i staden kring hur målgruppen bäst stöttas vidare i sin etableringsprocess.

## Bakgrund

I stadens budget för 2019 gavs arbetsmarknadsnämnden i uppdrag att utreda förutsättningar för inrättande av Etableringscentrum i syfte att öka nyanländas möjligheter till snabb förankring i arbets- och samhällsliv. I budget 2021 fick Socialnämnden i uppdrag att samverka med Arbetsmarknadsnämnden kring Etableringscentrum.

Nedan presenteras en sammanställning av förslaget till inrättande av Etableringscentrum i Stockholms stad utifrån utredning Etableringscentrum (bilaga 1) samt Inrättande av etableringscentrum – uppdaterat ärenden (bilaga 2).

Kommunstyrelsen har remitterat ärendet till, Stadsledningskontoret, Socialnämnden, Bromma stadsdelsnämnd, Farsta stadsdelsnämnd, Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd, Kungsholmens stadsdelsnämnd, Norrmalms stadsdelsnämnd, Rinkeby-Kista stadsdelsnämnd, Skarpnäcks stadsdelsnämnd, Skärholmens stadsdelsnämnd, Spånga-Tensta stadsdelsnämnd, Södermalms stadsdelsnämnd, Östermalms stadsdelsnämnd, Enskede-Årsta-Vantör stadsdelsnämnd och Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd.

Remisstiden sträcker sig till 2021-04-30.

## Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom socialtjänstavdelningen i samverkan Norrmalm och Östermalms stadsdelsförvaltningar. Ärendet har behandlats i förvaltningsgruppen 2021-04-22, i rådet för funktionshinderfrågor 2021-04-26 samt i pensionärsrådet 2021-04-26. Synpunkter framgår av protokollen.

## Ärendet

I syfte att öka nyanländas möjligheter till snabb förankring i arbets- och samhällsliv gavs arbetsmarknadsnämnden i Stockholms stads budget för 2019 i uppdrag att utreda förutsättningar för inrättande av Etableringscentrum. I budgetuppdraget angavs att Etableringscentrum skulle utgöra en gemensam ingång för nyanlända där samlad kompetens inom etableringsområdet tillhandahålls.

Den övergripande målsättningen med Etableringscentrum är att förkorta etableringstiden genom att samla stadens resurser och kompetenser inom det initiala mottagandet och stärka samverkan med statliga myndigheter och civila samhället.

Syfte med verksamheten är att:

- Erbjud a ett välkomnande, förenklat, effektivt och likvärdigt mottagande, ”en väg in” för alla nyanlända.
- Erbjud a och lotsa till jobb, arbetsmarknadsinsatser, praktikplatser, mentorskap.
- Arbeta rekryterande mot studier inom vuxenutbildningen och till samhällsorienteringen.
- Effektivisera samverkan inom staden och med andra berörda aktörer utifrån ett holistiskt förhållningssätt, med den nyanlända i centrum.

Etableringscentrum föreslås bestå av socialnämndens Intro Stockholm, arbetsmarknadsnämndens befintliga verksamheter riktade till nyanlända samt att arbetsmarknadsnämndens verksamheter förstärks med ytterligare funktioner såsom etableringskoordinatorer. Intro Stockholms uppdrag att ge initial samhällsvägledning utökas till att även omfatta nyanlända som är egenbosatta. Vidare föreslås fortsatt utredning av huruvida Intro Stockholms uppdrag också ska utökas till att omfatta hanteringen av initialt ekonomiskt bistånd, den så kallade ”glappetersättningen” även för egenbosatta.

Arbetsförmedlingen har det samordnande ansvaret för etableringen och huvudansvaret för att nyanlända ska komma ut i arbete och studier. Etableringscentrum ska ansvara för samverkan med Arbetsförmedlingen kring inskrivning och de nyanländas individuella plan.

Centret planeras öppna vid halvårsskiftet 2021. Etableringscentrum innebär en samlokalisering av Intro Stockholm, Etableringscentrum och Hållbar Etablering.

Målgruppen för verksamheten är:

- Personer födda utanför EU/EES som befunnit sig i Sverige upp till 36 månader efter beviljat uppehållstillstånd och deras anhöriga.
- Efter individuell bedömning kan även personer som haft uppehållstillstånd längre tid än 36 månader omfattas.
- Personer födda utanför EU/EES som beviljats uppehållstillstånd 2015 eller senare, är arbetslösa och bor i stadens genomgångsbostäder.

Under 2021 kommer Etableringscentrum och Intro Stockholm ta fram samverkansformer med de statliga aktörerna liksom med civila samhället och Region Stockholm.

**Kungsholmens stadsdelsförvaltning**  
Socialtjänstavdelningen

Lindhagensgatan 76  
Box 49039  
100 28 Stockholm  
Växel 08-508 08 000  
Fax  
kungsholmen@stockholm.se  
stockholm.se

### **Jämställdhetsanalys**

Förvaltningen anser att utredningen tagit hänsyn till både kvinnors och mäns perspektiv gällande upprättande av Etableringscentrum.

Etableringscentrum ska utgöra en gemensam ingång för samtliga nyanlända, både kvinnor och män, där samlad kompetens inom etableringsområdet tillhandahålls. I dagsläget står nyanlända kvinnor ofta längre från arbetsmarknaden än männen och kan ha större utmaningar i etableringsprocessen. Ur ett jämställdhetsperspektiv fyller inrättandet av Etableringscentrum en viktig funktion.

### **Synpunkter och förslag**

Förvaltningen välkomnar förslaget att inrätta ett Etableringscentrum i Stockholm. Förvaltningen bedömer att centret medför såväl ett mer kvalitativt och likställt mottagande för nyanlända som ett mer effektivt resursutnyttjande.

Det är värdefullt att alla nyanlända, såväl kommunanvisade som egenbosatta och deras anhöriga, kommer erbjudas en väg in och ett likställt mottagande och initialt stöd i staden via Intro Stockholm. Sannolikt kommer detta leda till att fler egenbosatta deltar i etableringsprogrammet.

Förvaltningen noterar att fungerande samverkan, såväl med externa aktörer som internt i staden, kommer att vara avgörande för att Etableringscentret ska nå den övergripande målsättningen. Det är önskvärt att klargöra hur ansvarsfördelningen ska se ut mellan Etableringscentrum och den lokala samhällsvägledningen exempelvis när det gäller bostadsvägledning.

Förvaltningen vill särskilt uppmärksamma behoven hos de familjer som kommer som anknytning till ensamkommande barn. Den gruppen saknar ibland en egen boendelösning och ansöker om akutboende via socialtjänsten. Situationen för dessa hushåll är ofta påfrestande, inte minst för barnen i familjen. Ett sammanhållet mottagande för denna målgrupp ökar möjligheten för ett mer jämlikt och likställt stöd

Förvaltningen välkomnar fortsatt utredning gällande huruvida Intro Stockholm ska ta över handläggning av ”glappet”-ersättning för egenbosatta. En utredning som klargör gränsdragning och ansvarsfördelning mellan stadsdelar och Intro Stockholm behöver genomföras.

**Kungsholmens stadsdelsförvaltning**  
Socialtjänstavdelningen

Lindhagensgatan 76  
Box 49039  
100 28 Stockholm  
Växel 08-508 08 000  
Fax  
kungsholmen@stockholm.se  
stockholm.se

Stadsdelsdirektör

Katarina Eriksson  
Tf avdelningschef

## **Bilagor**

1. Utredning etableringscentrum i Stockholms stad
2. Upprättande av etableringscentrum – uppdaterat ärende